ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 1 августа 2023 г. № 314

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв постановление

ПравительстваРеспубликиДагестан

ОТ 19 марта 2019 г. № 56

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Республики Дагестан от 19 марта 2019 г. № 56
«О подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 21 марта, № 05002003970;
2022, 17 ноября, № 05002009969; 2023,26 апреля,№ 05002011107).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

ПРАВЛЕНИЕ
делопроизводства

датель Правительства

ублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 1 августа 2023 г. № 314
ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 19 марта 2019 г. № 56

1. Абзац девятый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за

подготовкой в области гражданской обороны работников, личного состава

формирований и служб организаций, находящихся на территориях муниципальных

образований;».

2. В Положении о подготовке населения в области гражданской обороны,

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории Республики Дагестан, утвержденном указанным постановлением:

1) в подпункте 3.1 пункта 3:
а) подподпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) совершенствование навыков лиц, указанных в подпунктах «а» и «б»

пункта 5.1 настоящего Положения по организации и проведению мероприятий по

ГО;»;

б) подподпункт «в» признать утратившим силу;

2) подподпункты «а» - «в» подпункта 5.1 пункта 5 изложить в следующей

редакции:

«а) Глава Республики Дагестан, главы муниципальных образований

Республики Дагестан и руководители организаций (далее - руководители);

б) работники исполнительных органов государственной власти Республики

Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан и организаций, включенные в состав структурных

подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской

обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных

эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по

вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики

(далее - работники гражданской обороны), руководители, педагогические

работники и инструкторы ГО организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по допол1штельным профессиональным программам в области

гражданской обороны, в том числе государственного казенного образовательного

учреждения Республики Дагестан «Учебно-методический центр по гражданской

обороне и чрезвьлайным ситуациям» (далее - учебно-методический центр) и
курсов гражданской обороны муниципальных образований (далее - курсы), а также
учебно-консультационных пунктов гражданской обороны муниципальных

образований, преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»

и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам

(кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным

программам среднего профессионального образования и образовательным

программам высшего образования;

в) руководители и личный состав формирований и служб;»;

3) в пункте 6:
а) подподпункт «г» подпункта 6.2 изложить в следующей редакции:

«г) участие руководителей (работников) структурных подразделений,

уполномоченных на решение задач в области ГО, органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан и организаций

в тематических и проблемных семинарах (вебинарах) по подготовке в области

ГО.»;

б) в подпункте 6.3:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«6.3. Руководители и личный состав формирований и служб:»;

подподпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение

руководителей формирований и служб на курсах ГО, в учебно-методическом

центре или в других организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО и

защиты от ЧС;»;

подподпункт «б» признать утратившим силу;

в) подподпункт «а» подпункта 6.4 признать утратившим силу;

4) абзацы третий и четвертый подпункта 11.1 пункта 11 изложить в

следующей редакции:

«Дополнительное профессиональное образование или курсовое об)^ение в

области ГО глав муниципальных районов и городских округов Республики

Дагестан и руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к

категориям по ГО, а также организаций, продолжаюпщх работу в военное время,

руководителей формирований и служб, а также лиц, указанных в подпункте «б»

пункта 5.2 настоящего Положения, проводится не реже одного раза в 5 лет. Для
указанных категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые
назначенных либо избранных на должность, получение дополнительного

профессионального образования в области ГО обязательно в течение первого года

работы.

Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 5.1
настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, в

том числе в учебно-методическом центре, а также в организациях по месту работы
граждан и на курсах ГО по программам курсового обучения в области ГО
осуществляется по соответствуюпщм программам, разрабатываемым на основе

соответственно примерных дополнительных профессиональных программ в

области ГО и примерных программ курсового обучения в области ГО,
утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий.»;

5) в пункте 12:

а) в подпункте «а»:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«организуют не менее 2 раз в год тематические и проблемные семинары

'(вебинары) по подготовке в области ГО с руководителями (работниками)

структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области ГО,

муниципальных образований, организаций, деятельность которых связана с

деятельностью муниципальных образований или которые находятся в сфере их

ведения и отнесены в установленном порядке к категориям по ГО, а также

организаций, продолжаюш;их работу в военное время;»;

дополнить абзацем десятым следующего содержания»

«организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое

обучение в области ГО своих работников и работников организаций, деятельность

которых связана с деятельностью исполнительных органов государственной

власти Республики Дагестан или которые находятся в сфере их ведения, из числа

лиц, указанных в абзаце третьем пункта 11.1 настоящего Положения;»;

б) в подпункте «б»:

в абзаце первом слова «в пределах их территорий» исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«организуют и проводят подготовку населения муниципальных образований

в области ГО;»;

в абзаце пятом после слов «за подготовкой» дополнить словами «в области

ГО»;

в абзаце шестом после слов «либо обеспечивают» дополнить словами

«дополнительное профессиональное образование или»;

в) в подпункте «в»:

в абзаце втором слова «, а также работников организаций» исключить;

в абзаце третьем слова «работников организаций» и «а также» исключить;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое

об)^ение в области гражданской обороны своих работников из числа лиц,

указанных в абзаце третьем пункта 11.1 настоящего Положения;».